1. S. ANSELMI ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS *Monologion*, cap. V.

l'être, c'est-à-dire la chose qui existe ou subsiste. — *Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux et lucere et lucens, sic sunt adinvicem essentia, esse et ens, hoc est existens sive subsistens.* — Partant, l'essence au suprême degré, le fait d'exister au suprême degré, enfin l'être au suprême degré, c'est-à-dire ce qui est existant au suprême degré ou subsistant au suprême degré, ne se comporteront pas entre eux d'autre façon que la lumière, le fait de luire et ce qui luit. — *Ergo summa essentia et summe esse et summe ens, id est summe existens sive summe subsistens, non dissimiliter sibi convenient quam lux et lucere et lucens.* »

Ce texte montre avec la plus grande clarté ce que Saint Anselme entend par essence (*essentia*); c'est ce qui fait exister (*esse*) un être (*ens*), une chose existante ou subsistante (*existens vel subsistens*). De même, la lumière est le principe dont le corps luisant tient la propriété de luire.

D'autre part, d'un chapitre du *Proslogion*<sup>1</sup>, on peut conclure que l'Archevêque de Cantorbéry mettait, entre l'*esse* et le *quod est* une distinction semblable à celle que Gilbert de la Porrée attribue à « certains théologiens. »

« Toi seul, Seigneur, dit Saint Anselme, tu es ce que tu es (*es quod es*) et tu es qui tu es (*es qui es*). En effet, toute chose qui n'est pas la même dans son ensemble et dans ses parties, toute chose qui est de quelque manière sujette au changement, n'est pas absolument ce qu'elle est (*non omnino est quod est*). Toute chose qui a commencé par ne pas être, qu'on peut concevoir comme n'étant pas, qui revient au non-être dès là qu'un autre principe ne la fait pas subsister, toute chose qui a un passé qui n'est plus et un futur qui n'est pas encore, cette chose n'est pas proprement et absolument. Mais, toi, tu es ce que tu es. »

Nous voyons par là qu'en tout être contingent et changeant, l'Archevêque de Cantorbéry veut qu'on distingue le *quod est* de l'*esse*; malheureusement, il néglige de préciser le sens qu'il attribue à l'expression *quod est*; d'après la signification que le *Monologion* donne au mot *essentia*, il semble que *quod est* se doive, au *Proslogion*, prendre comme le prenaient les théologiens dont nous a parlé Gilbert de la Porrée.

A côté de ces théologiens inspirés par Saint Anselme ou par le *Livre des Causes*, se trouvaient, nous dit également Gilbert, des philosophes qui regardaient les deux expressions *esse* et *quod est* comme entièrement synonymes. D'autres philosophes voulaient

1. S. ANSELMI *Proslogion*, cap. XXII.

réserver le mot *esse* aux essences (*subsistentiæ*), et le mot *aliquid esse* aux accidents qu', telles les mesures et les qualités, accompagnent les essences.

Mais l'axiome de Boëce va bientôt recevoir une nouvelle interprétation, fournie par le Néo-platonisme arabe ; et cette interprétation s'insinuera sous le couvert d'un changement d'énoncé. Voyons comment ce changement a pu, au mot *esse*, substituer l'expression *quo est*.

Dans une créature, Boëce et son commentateur Gilbert de la Porrée établissaient précisément la distinction que Thémistius marquait au sein de toute chose soumise à la génération et à la corruption. Qu'est-ce que cet objet, que nous montrons du doigt ? Ce qu'il est, τὸ τῶδε, *id quod est*, c'est une masse d'eau concrète, et déterminée, ὕδωρ. Quelle en est la nature ? Cet objet est de nature aqueuse, ὕδατι ; la nature aqueuse, voilà PAR QUOI il est de l'eau, τὸ τῶδε εἶναι, *quo est*. La distinction, donc, entre l'ὕδωρ et le τὸ ὕδατι εἶναι, entre le *id quod est* et l'*esse*, peut aussi se formuler comme la distinction entre le *id quod est* et le *quo est*.

Comme les lecteurs de Boëce, les lecteurs du *Livre des Causes* sont disposés à remplacer le mot *esse* par les mots *quo est*, mais en leur attribuant un sens différent ; pour eux, en effet, l'*esse* d'une chose, c'est l'existence de cette chose, c'est-à-dire ce PAR QUOI elle existe, *quo est*.

Cette substitution des mots *quo est* au mot *esse*, Gilbert de la Porrée la propose déjà. « En tout composé, dit-il <sup>1</sup>, c'est-à-dire en toute chose subsistante (*omni subsistenti*), il faut distinguer l'*esse*, c'est-à-dire ce de quoi il est (*quo est*) et un autre élément, ce par quoi ce composé est une certaine chose concrète (*quo aliquid est*). »

Que, par *quo est*, Gilbert, fidèle à la pensée de Boëce, entende l'essence, ce *de quoi* une chose est faite, ce *par quoi* elle est de telle nature, et non l'existence, c'est-à-dire ce *par quoi* elle existe d'une manière concrète, nous en avons l'assurance par le passage suivant <sup>2</sup> :

« Dans un objet [de bronze], tel qu'il existe, on dit que la nature du bronze est l'*esse* ; c'est, en effet, en vertu de ce dont elle est faite, c'est-à-dire de son genre propre, que cette chose est dite de bronze. » — *Æreum dicitur ESSE in eo quod est, quoniam eo ipso quo est, suo scilicet genere, dicitur æreum.* »

1. GILBERT DE LA PORRÉE, loc. cit., octava regula (BOETHI Opera, éd. cit., p. 1191).